Quare nõ datur processus in relationib. de quo 2. d. 1. q. 4. n. 24.

Status est ergo, quia accidentalitas similitudinis non est alia res à similitudine, sed similitudo est quædam res alia ab albedine, quia habitudo & etiam accidentalitas albedinis potest poni quædam res alia ab albedine: quia albedo est quædam res absoluta, & accidens absolutum potest esse sine contradictione, sine subiecto. Et idè nõ est idem habitudo suæ ad subiectum, nec seipsa accidit illi: falsa est ergo illa: qua ratione similitudo accidentalitas albedinis habet aliam accidentalitatem ab albedine, pari ratione accidentalitas similitudinis habebit aliam accidentalitatem à similitudine. Falsa est etiam illa, qua ratione accidentalitas similitudinis est eadem sibi, pari ratione accidentalitas albedinis est eadem sibi: quia albedo est ens absolutum, & similitudo relatio.

16.

Et ex hoc non est contradictio, albedinem esse sine comparatione ad superficiem, est autem contradictio similitudinem esse sine comparatione ad fundamentum, & idè illa comparatio non est eadem albedini, ista autè est eadem similitudini Nihil autem aliud est similitudinem esse, quàm habitudinem huius ad hoc. Nec tamen dico, quodd relatio ad quodcunque comparetur, seipsa comparatur: quia potest comparari relatione rationis, quæ non est ipsa, sed etiam fortè potest comparari relatione, quæ non est ipsamet, sed quæ est realiter alia à se. Sicut proportionabilitas fundatur in propositione: sed hoc dico, quodd relatio seipsa, & non alia comparatione comparetur, si tamen comparetur ad quodcunque sine quo est contradictio ipsam esse.

Relatio ad quodcunque comparetur, seipsa comparatur quomodo intelligendum.

S C H O L I V M.

Soluendo tertium argum. positum num. 11. quod intendit probare relationem diuinam esse substantiam, ponit plura, & pulchra dicta. Primum, essentia diuina habet aliquam rationem primam & secundam substantiam; huius, quia est communis, non tamen diuisibilis ut in creatis; illius, quia singularis, licet non contrahatur ad singularitatem, ut in creatis, de quo 2. dist. 3. q. 1. & 6. Secundum, essentia est communis realiter, quod repugnat naturæ creatæ. Hic Doctor negat vniuersale à parte rei, & q. preced. nu. 6. Et latè 2. dist. 3. q. 1. & 6. & alibi, ubi id notauit in Scholio. Tertium, Relatio in Diuinis non habet rationem primam, nec secundam substantiam, quia secundum communiorum opinionem, omne absolutum in Diuinis est communicabile, & relatio tantum addit incommunicabilitatem, quæ non potest constitui: hic Doctor inclinatur, ut persona per relationes constituatur, de quo latè 1. d. 26. à nu. 2. Quartum, quod contrahit substantiam ad incommunicabilitatem in creatis, est aliquando prima substantia, secus in Diuinis, ubi omnis substantia est communicabilis secundum commune. Quintum, non omne quod in Deo est, dicitur secundum substantiam, vel accidens, secundum Augustinum. Sextum, non posse inherere non est ratio substantia, nec posse inherere ratio accidentis. Septimum, Imperfectio, ut inherere, potest repugnare pluribus, non per aliquam unam rationem, sed per plures, & in proposito inherere repugnat essentia, quia est perfectio simpliciter, & relationi, quia licet non sit perfectio, ei repugnat imperfectio.

Essentia diuina habet rationem primam & secundam substantiam. Incommunicabilitas nõ potest esse de ratione substantia in Deo secundum commune.

ET cum arguitur, vterius de substantialitate relationis in Diuinis: Dico, quodd licet Philosophus distinguat in Prædicamentis substantiam primam à secunda: tamen ad propositum, essentia habet rationem vtriusque substantiæ, quantum ad aliquid, substantiæ quidem secundæ, quod ad hoc, quodd ipsa est cõmunis: Non tameo quoad hoc, quodd ipsa sit vniuersalis: hoc est diuisibilis, vel plurificabilis. Est enim cõmunis cõmunitate reali secundum Damasc. 4. ubi est cõmunitas substantia, nõ solũ rationis, sicut est in natura creatæ. Habet autem rationem substantiæ primæ, quantum ad hoc, quodd est esse hæc. Siue singulare, quia essentia de se est hæc: non dico, quoad hoc, quodd est esse incommunicabile, quia hoc esset imperfectionis. Non restat autem alia ratio substantiæ, qualitercunque acceptæ in Diuinis quærenda vltra rationem essentiæ nisi ratio incommunicabilitatis: Ista autem in diuinis non potest esse per se ratio substantiæ,

17.

substantiæ, quantum ad communem opinionem, secundum quam loquimur communiter in istis quæstionibus. Quoniam non mouetur de hoc quæstio ad hoc, quia quicquid est ibi, non tantum substantia, sed etiam ad se, communicabile est. Pater ergo quod relatio in Diuinis, nullam habet rationem substantialitatis, quia tantummodo habet rationem incommunicabilitatis, quæ nec est ratio substantiæ secundæ, nec primæ, quantum ad illud quod pertinet ad perfectionem substantiæ, quod est esse hoc: illud enim conuenit essentiæ de se.

18. Si arguitur contra hoc: ^b quicquid pertinet ad substantiam primam, habet per se rationem aliquam substantialitatis: huiusmodi est incommunicabilitas, quæ non est ibi nisi per relationem, ergo, &c. Respondeo intelligendo minorem de incommunicabilitate pertinente ad substantiam primam, quæ est incommunicabilitas singularitatis, ipsa vera est in creaturis, non sic in Deo. Et ratio est, quia vltimum contrahens naturam siue ad singularitatem, siue ad incommunicabilitatem in creaturis, est eiusdem generis cum natura contracta, & per consequens ipsum secundum rationem suam formalem, pertinet ad genus Substantiæ, in Deo non est sic, vt dictum est prius: quia vt dictum est prius, ad incommunicabilitatem contrahere non potest aliquid pertinens ad genus Substantiæ, vel quasi genus Substantiæ in Diuinis: quia quodlibet tale est communicabile.

*Arguitur
quatuor re
latione esse
substantiã.*

Sed adhuc arguitur: ^c illud per quod in Diuinis fit contradictio, vel determinatio, qualitercunque dicta, ad incommunicabilitatem, vel ad incommunicabile, secundum rationem suam formalem, est substantia, vel accidens; quia inter hæc non cadit medium: non autem accidens, patet; ergo substantia: ergo habet propriam substantialitatem.

Respondeo; hæc respondet Augustin. 5. *de Trin. cap 6.* quod non omne, quod in Deo est secundum substantiam dicitur vel secundum accidens, dicitur enim aliquid ibi quod nec secundum substantiam dicitur, nec secundum accidens: vt pote, illud quod ad alterum dicitur.

*Relatio di-
cta nec sub-
stantia est
nec accidens*

Si adhuc tertio replices sic: ^d illud, quo formaliter suppositum in Diuinis incommunicabile est, aut est tale, cui competit formaliter inhærere, aut conuenire potest, aut cui repugnat omnino: si primum ergo est accidens; si secundum, cum illud sit substantia, cui impugnat inhærere alteri, & hoc prout substantia distinguitur contra accidens; sequitur quod habet rationem substantiæ propriam: & ita propriam substantialitatem, quod est propositum.

19. Respondeo secundum Auicennam *secundo Metaphys.* Non inhærere, & non posse inhærere, nec est ratio substantiæ, vt substantia est genus, nec inhærere est ratio accidentis, vel alicuius generis accidentis: quia inhærere est dare esse, vel actum secundum *quid* alicui priori simpliciter enti: sed substantia est illud substratum cui conuenit non inhærere, vel cui repugnat inhærere, & accidens, vel qualitas vel quantitas, est natura cui conuenit inhærere. Detur ergo in Diuinis illud membrum, quod illud, quo persona in Diuinis est formaliter incommunicabilis, est tale, cui repugnat inhærere: repugnat enim illi dare esse secundum *quid* alicui enti simpliciter priori; ergo & inhærere; & hoc secundum rationem suam formalem: nec tamen sequitur, quod secundum suam rationem formalem habeat propriam substantialitatem: quia, vt dictum est, hoc non complet rationem substantiæ, vt distinguitur contra alia genera.

Cap. 1.

*Nō inhæ-
rere non est
ratio sub-
stantiæ: nec
inhærere
accidenti.*

Si quarto reduplicetur: ^e quibuscunque repugnat inhærere, repugnat eis per aliquam vnam rationem. Substantiæ autem conuenit vel alicui de genere substantiæ, hoc, & per te proprietati incommunicabili in Diuinis; ergo per aliquid commune eis: non per rationem entis: quia enti non repugnat inhærere, nec per rationem alicuius inferioris ente, nisi substantiæ. Patet discurrendo, ergo illa proprietatis incommunicabilis, cui secundum se repugnat inhærere, secundum se includit propriam rationem substantiæ: & ita habebit propriam substantialitatem, quod est propositum.

20. Respondeo, imperfectio aliqua potest repugnare alicui, vel quia includit perfectionem simpliciter, vel quia includit imperfectionem illi imperfectioni repugnatam. Siquidem sunt multæ imperfectiones repugnantes inter se, verbi gratia, repugnat Deo esse album: & nigro repugnat esse album, Deo autem propter perfectionem simpliciter, quæ repugnat toti generi coloris, imò toti generi qualitatis; imò toti generi entis caufati: nigro autem repugnat album propter perfectionem suam limitatam sub genere coloris, quæ perfectio limitata necessariò habet imperfectionem annexam

*Idem potest
repugnare
pluribus,
non propter
vnam ra-
tionem.*

aliam

aliam tamen & in alio gradu à perfectione albi : ergo illa maior neganda est: quibus-
cunque repugnat eadem imperfectio, cuiusmodi est inhærere, vel dependentia ad
substantiam, eis repugnat per aliquid idem in ipsis : quia non oportet quod eis, qui-
bus repugnat aliquid idem, sit aliquid vnius rationis, quòd à parte ipsorum sit ratio
illius repugnantiae : imò ratio propria vniuscuiusque eorum potest esse ratio repu-
gnantiae ad aliquid idem.

*Non inha-
rere alia
ratione cõ-
uenit essen-
tia, & alia
relationi.*

Ad propositum, inhærere, siue dependere ad substantiam, est imperfectio, ideò
ista repugnat substantiae, cum ipsa talis entitas sit, quòd sibi repugnat esse entitatem
diminutam : quia dat esse simpliciter, siue primum, quod est oppositum ei, quod est
inhærere. Cum hoc etiam repugnare potest relationi in Diuinis, quæ licet non det
esse simpliciter, siue per se esse; tamen ipsa talis entitas est, quod repugnat sibi esse en-
titem diminutam, siue actum secundum quid ; inhærere autem repugnat essentiae
diuinæ : quia est perfectio simpliciter, repugnat enim relationi diuinæ, licet non sit
perfectio simpliciter, quia ipsa ex ratione sua non potest esse entitas imperfecta,
& inhærere non potest competere nisi dependenti, & per consequens im-
perfecto.

*Relatio vt
comparata
ad essentia
est ratio ex
ponitur.*

Ad argumentum principale, cum arguitur, quòd relatio, vt comparata ad es-
sentiam est ratio, & quòd causa huius est, quia ipsa vt comparata ad essentiam tran-
sit in essentiam, vtrumque assumptum potest habere vnum intellectum verum, &
aliud falsum. Potest enim intelligi ratio, vt ratio opponitur rei, siue enti extra ani-
mam, & hoc est falsum : quia ad quodcunque comparatur semper est res extra ani-
mam, propria realitate, quæ est ad alterum. Alio modo potest intelligi ratio, idem
quod modus siue circumstantia rei, secundum Boëtium ; sic concedendum est, quòd
relatio sit ratio respectu essentiae, non tamen propter hoc tollitur quin comparata ad
ipsam sit res.

21.

Consimiliter potest intelligi transire in essentiam, vno modo, ita quòd non habeat
propriam entitatem ad alterum, & iste intellectus est falsus. Alio modo transire in es-
sentiam, sic quòd non remanet distincta realiter ab essentia. Et licet non sit hîc quæ-
stio de identitate, vel distinctione relationis, & essentiae (imò illa est difficilior quæ-
stio de identitate, vel distinctione relationis, & essentiae) tamen concedi potest, quòd relatio comparata ad essentiam est
ratio secundo modo, hoc est modus, & transit in ipsam, non primo modo, sed secun-
do modo, & hoc modo non manet realiter distincta, & tamen res extra animam
propria realitate, quæ est ad alterum, & sic manet, prout manere excludit † transi-
tum destructiuum propriae realitatis.

*al. Termi-
num tran-
sire ad de-
structione
propria
&c.*

Consimiliter, si inferatur in conclusionem, quòd ipsa, vt comparata ad oppositum,
est ratio, supple respectu essentiae quia sic accipiebatur in præmissa, conceditur. Ad
nihil enim comparari potest quòd tollat ab ipsa quin sit modus essentiae; tamen non
sequitur, ergo vt comparatur ad appositum, non est res : quia hoc modo esse ratio-
nem non repugnat ei quod est esse rem.

22.

Si arguatur, respectu essentiae est res; ergo est alia res, & sic non transit in essen-
tiam quantum ad identitatem realem.

Cap. 4. & 5

Respondeo, quòd quæstio de realitate relationis non est quæstio de alietate: imò
prima pertinet ad problema de accidente, vel genere, secunda ad problema definiti-
uum, de eodem vel diuerso. Patet ex 1. Topic. in exemplo etiam patet idem: homo,
vt comparatur ad Socratem est res: imò Socrates, vt comparatur ad Socratem est res.
Et vtrumque probatur, quia identitas realis non est nisi rei ad rem : homo est idem
realiter Socrati, & Socrates est idem Socrati, vt dicitur idem Socrates comparatur
Socrati, patet de se. Nec tamen homo vel Socrates, vt comparatur ad Socratem est
alia res à Socrate. Sic ergo in proposito stat, quòd relatio vt comparata ad essentiam,
est res : & tamen non alia res. Et si quærat, nunquid est eadem res cum essentia,
vel alia? Si detur quòd eadem realiter; hoc tamen non oportet propter quæstio-
nem propositam : sed sufficit dicere, quòd ipsa est res, quæ est ad alterum : sic ergo
ad quodcunque comparatur, transit in essentiam, & manet.

C O M M E N T A R I V S.

31. ^a *C*um arguitur ulterius substantialitate rela-
tionis in diuinis. Hic Doctor soluit vltimam
rationem, & plura dicit, quæ sub breuitate ex-
pono.

Primo dicit, quòd essentia diuina potest di-
ci substantia secunda, & prima, Secunda quo ad
hoc, quòd est communicabilis pluribus reali-
ter, sed non est diuisibilis in illis. Ibi enim
secundum

*Quomodo ef-
sentia diuina
dicatur sub-
stantia.*

secundum Damascenum *capit. 4.* est natura communis communitate reali, & non communitate rationis, sicut est natura creata.

Aduerte, quod natura creata actu non communicatur pluribus, nec actu prædicatur de pluribus, nisi secundum rationem, licet dicatur habere unitatem minorem unitate numerali, & hoc ex natura rei, illa tamen unitas non est actu communis pluribus secundum rem. De hoc vide quæ per longum tractatum exposui in secundo, *dist. 3. quæst. 1.* Natura etiam diuina habet rationem substantiæ primæ, quia ipsa est de se *hæc*, & singularis, licet non incommunicabilis; & differt à substantia prima creata, quia ibi substantia contrahitur ad singularitatem, ita quod singularitas aduenit sibi contrahendo, & determinando illam ad singularitatem, vt patet à Doctore in secundo, *distinctione tertia, quæstione prima & sexta* natura verò diuina ex se formaliter est *hæc*, vt patet à Doctore in *1. dist. secunda, quinta vigesima sexta.* Deinde addit, quod in diuinis non restat alia ratio substantiæ qualitercunque acceptæ quærenda ultra rationem essentia, nisi ratio incommunicabilitatis; ista autem in diuinis non potest esse ratio substantiæ quantum ad communem opinionem, quæ tenet personas non posse constitui per absoluta, vt patet in primo *dist. 26.* tenendo enim quod constituentur per proprietates absolutas, est postea videndum quomodo possint pertinere ad primam substantiam, & quomodo non. Vide in primo, *dist. 26.* Nam secundum communem opinionem, omne absolutum in diuinis est communicabile. Et sic patet quomodo relatio in diuinis nullam habeat rationem substantiæ, nec primæ, nec secundæ, cum substantia qualitercunque accepta in diuinis, sit communicabilis; habet ergo tantum ibi rationem incommunicabilitatis.

Omne absolutum est incommunicabile.

32.

b Si arguatur contra. Hic Doctore arguit, probando quod relatio originis pertineat ad substantiam, quia quod pertinet ad substantiam primam, habet rationem substantiæ, sed incommunicabilitas est huiusmodi, vt patet; ergo:

Respondet Doctore quod loquendo de incommunicabilitate singularitatis, illa bene pertinet ad substantiam, quia vltimum contrahens substantiam ad esse singulare, est eiusdem generis cum natura contracta (& hoc tantum reductiuè, non enim singularitas pertinet ad quiditatem rei, nec aliquo modo dicitur *quid*, vt notat Doctore in *2. dist. 3. q. 6.* vide ibi multa singularia) & per consequens ipsum secundum suam rationem formalem pertinet ad genus Substantiæ. In Deo non est sic, quia relatio nullo modo contrahit naturam diuinam, cum ex se sit singularissima, & simpliciter in vltima actualitate, & vt sic, est simpliciter pluribus communicabilis.

Et quod dicit Doctore quod vltimum contrahens ad naturam creatam, siue ad singularitatem, siue ad incommunicabilitatem, est eiusdem generis cum natura contracta, hoc videtur dubium de contractiuo ad incommunicabilitatem, quia incommunicabile, vt *quo*, & vt *quod*, constituitur in esse tali per negationem, vt notat Doctore in *tertio, dist. 6. quæst. 1.* Modò negatio non pertinet ad genus substantiæ. Respondeo, vt prolixè exposui supra in tertio, vide ibi singularia quædam.

Ad patris sui substantiam.

c Sed adhuc arguitur. Doctore adhuc instat probando quod paternitas sit substantia. Et *æ Scoti Oper. tom. XII.*

quit diuise, quia aut est substantia, aut accidens, quia inter ista duo non datur medium: non accidens, ergo substantia, & sic habet propriam substantialitatem.

Respondendum secundum Augustinum *5. de Trinit. cap. 6.* quod non omne, quod in Deo est, dicitur secundum substantiam, aut secundum accidens, sed est ibi aliquid, quod ad alterum dicitur, vt relatio, & nullo modo secundum substantiam, vel secundum accidens.

d Si adhuc tertio replices, adhuc ad idem arguitur. Et ratio stat in hoc, quia aut paternitati conuenit inherere alteri, aut sibi repugnat. Si primò, ergo erit accidens: si secundò, ergo erit substantia, cui proptè repugnat inherere.

Respondet Doctore secundum Auicennam *2. Metaph. non inherere, &c.* Vult dicere, quod ista non sunt de ratione eorum. Non enim inherere, vel posse inherere est de ratione formali accidentis, vt probat Doctore in septimo *Metaphysicæ suæ*, nec similiter non posse inherere est de formali ratione substantiæ acceptæ secundum genus, ita quod sit de ratione substantiæ secundum genus, & per consequens sit de ratione omnis substantiæ. Istis enim circumscriptis per possibile, vel impossibile, adhuc remanent formales rationes, tam accidentis, quàm substantiæ. Ad propositum ergo applicando ad relationem originis, dicit quod non conuenit sibi inherere, quia non conuenit sibi dare actum secundum quid, & diminutum, cum hoc dicat imperfectionem, & sic repugnat substantiæ inherere, nec tamen sequitur quod secundum suam rationem formalem habeat propriam substantialitatem, quia non posse inherere non complet rationem substantiæ, vt dictum est.

33.

Repugnat substantiæ inherere.

e Si quarto replicetur. Hic replicat, probando quod non posse inherere, conueniat relationi per rationem communem. Et per consequens per rationem substantiæ, quia non per rationem entis, quia tunc inherere repugnatet omni enti, nec per aliam communiorum, quàm per rationem substantiæ; ergo si tali communicabili repugnat inherere per rationem substantiæ, sequitur quod tale incommunicabile erit substantia.

Respondet Doctore quod imperfectio potest repugnare aliquibus, non per rationem communem, sed per rationes speciales: patet, quia repugnat Deo esse album propter perfectionem simpliciter, & illimitatam in Deo; repugnat etiam nigro esse album, propter perfectionem limitatam sub genere coloris, quæ perfectio limitata necessariò habet perfectionem annexam, aliam tamen & in alio gradu à perfectione albi.

In isto articulo occurrunt quædam parua dubia. Primò in hoc, quod dicit, quod relatio originis per realem identitatem est res eadem, quæ est essentia diuina. Hoc enim videtur dubium. Primò, quia sequitur quod paternitas, & filiatio non distinguuntur realiter, nec per consequens personæ constitutæ, quod est falsum. Quod autem sequatur patet, quia quæ sunt realiter idem alicui habenti unitatem numeralem, siue singularem, sunt vnum numero, siue vnum singulare realiter. Hæc propositio videtur manifesta, & concessa à Doctore in pluribus locis; sed relationes originis sunt idem realiter essentia diuinæ singulari; ergo omnes relationes originis

34. Dubia.

H

originis

originis sunt vnum numero, & vnum singulariter realiter, & per consequens non distinguuntur realiter, vt patet.

Secundò arguitur sic: non repugnat essentia diuinæ posse esse sine relationibus originis; ergo non identificat sibi illas realiter. Consequentia nota. Antecedens probatur ex dictis Doctoris, quia ipse vult quòd priori natura non repugnat posse esse sine posteriori natura, vt patet in *secundo*, d. 1. & 2. & in *tertio*, dist. 3. vbi etiam vult quòd non repugnat priori natura, posse esse prius duratione posteriori natura. Sed per Doctorem essentia diuinæ est prior natura relationibus originis, vt patet *prima quæst. quodl.* ergo non repugnat essentia diuinæ posse esse sine relationibus originis, & si potest esse, ergo est sic de facto, quia in diuinis ad intrā nihil est possibile, quin illud sit de facto, imò quin sit necesse esse, & in vltima actualitate, vt patet à Doctore in pluribus locis præcipuè in *primo*, dist. 2. par. 1. quæst. vlti. & par. 2. quæst. 3. & in *quodlib. quæst. 2.* & alibi sæpè.

Essentia diuina est prior relationibus originis.

35.

Tertio arguitur, quia videtur repugnantia, quòd relatio originis, & essentia diuina sint vna, & eadem res realiter, & quòd distinguantur formaliter: Tum, quia accipio formalitatem, puta paternitatis, & formalitatem essentia, & quæro an formalitas paternitatis sit idem, quòd formalitas essentia, aut non sunt idem? Si primò, ergo nõ distinguuntur formaliter, vt patet. Si secundo, ergo vna non transit in identitatem alterius, quia si formalitas paternitatis est alia à formalitate essentia, sequitur quòd formalitas paternitatis non identificetur formalitati essentia diuinæ.

Quartò videtur implicatio, quòd distinguantur formaliter, & quòd sint idem realiter. Probat, quia maior distinctio infert minorem; sed distinctio formalis est maior realis; ergo si distinguuntur formaliter, distinguuntur realiter. Minor probatur. Tum, quia distinctio essentialis est maior reali, vt etiam patet per Doctorem, in diuinis non conceditur essentialis distinctio, & tamen conceditur realis. Sed distinctio formalis est essentialis: patet, quia essentialis accipitur penes quidditatem, & sic cum omnis formalis sit quidditativa, sequitur quòd erit essentialis. Tum, quia distinctio formarum est maior reali, vt patet, sed distinctio formalis est distinctio formarum; patet per Doctorem qui vult quòd formalitas sumatur à forma.

36. In diuinis non est singularitas.

Respondet ad has obiectiones. Ad primam præmitto aliqua. Primò, quòd in diuinis nulla est singularitas, quæ sit contractiua naturæ, vel alicuius alterius ad esse singulare, quia hoc est imperfectio. Secundò si teneatur, vt videtur tenere Doctor in *primo*, d. 2. parte 2. quæst. 1. singulare esse communicabile, saltem vt quo. Tunc dico, quòd proprietates in diuinis, vt paternitas, nullo modo est singularis, cum ex sua ratione formalis sit simpliciter incommunicabilis, & vt quo, & vt quod. Si dicatur, quòd omne suppositum est etiam singulare, quia ratio suppositi præsupponit rationem singularis.

Dico, quòd hoc est falsum in diuinis, quia ibi reperitur aliquid, quòd formaliter dicitur rationem suppositi, suè rationem incommunicabilitatis, quòd tamen nullo modo includit rationem singularitatis. Sola ergo natura diuina, & omnia attributa, & omnia communicabilia pluribus suppositis, & omnes relationes com-

munes, vt æqualitas, similitudo, & identitas, includunt rationem singularitatis, & non suppositi.

Secundò præmitto, quòd aliud est loqui de distinctione reali in creaturis, & aliud in Deo. Primo modo, quæ realiter distinguuntur, distinguuntur etiam essentialiter, vt exposui in secundo, d. 1. q. 4. distinguuntur etiam numeraliter, & sunt distinctæ naturæ numero.

Sed in diuinis, quæ realiter distinguuntur, non sunt distinctæ singularia, loquendo de suppositis diuinis, quòd dico propter relationes communes. Nam similitudo in Filio realiter distinguitur à similitudine in Patre, & tamen sunt distinctæ singularitates, vt patet à Doctore in *primo*, dist. 19. & 31. & infra in *quodl. quæst. 6.* Distinguuntur ergo personæ realiter, id est, personaliter, & suppositaliter, ita quòd tota ratio distinguendi vnum suppositum ab alio est proprietates suppositalis, & natura diuina est ibi omnino indistincta, non sic est in Petro, & Ioanne, qui distinguuntur realiter, quia etiam in eis sunt distinctæ humanitates realiter.

Quomodo distinguuntur personæ.

Tertio præmitto, quòd ideo paternitas distinguitur realiter à filiatione, quia nihil pertinens ad paternitatem aliquo modo, includit per aliquam identitatem aliquid pertinens ad filiationem, imò sunt primò diuersæ, vt patet à Doctore in *primo*, dist. 13. & sic personæ diuinæ dicuntur realiter distingui ratione proprietatum, non tamen sunt primò diuersæ, quia ultra proprietates includit quidditatiuè naturam diuinam, in qua essentialiter, & quiditatiuè conueniunt, vt patet à Doctore in *primo* dist. 7. & 13.

His præmissis. Respondeo ad rationem, & concedo quòd inter se sunt vnum numero, & vnum singulare realiter loquendo de singulari in quò conueniunt realiter. Sunt enim idem singulare realiter, quod est essentia diuina, quæ realiter identificat sibi omnes relationes, non sunt tamen illud formaliter. Et de hoc dictum est in *primo*, d. 1. par. 2. q. 1. in *responsione ad primum argumentum principale*, vide ibi.

Ad secundum. Dico, quòd si natura diuina est prior natura positiuè, & non tantum negatiuè, quæ distinctio patet à Doctore in *tertio*, dist. 3. & in *secundo*, dist. 1. quæst. 1. quæst. 2. quòd non repugnat sibi posse esse sine illis, & hoc ex sola ratione formali essentia diuinæ. Sicut etiam non repugnat homini ex sua ratione formali posse esse sine risibilitate, repugnat tamen sibi per aliud, puta, quia homo ex sua ratione formali, & intrinseca producit in seipso risibilitatem, vt omnino eandem sibi realiter. Hoc idem dico de essentia diuina, quæ ex infinitate identificat sibi omnes relationes, & omnia, quæ ibi possunt esse. Quia ergo essentia diuina est formaliter infinita, idèd realiter sibi identificat eas. Et quia etiam necessariò omnia sibi intrinseca originat in se per veram identitatem, idèd ratione istorum repugnat sibi posse esse sine istis relationibus, cui tamen ex sua ratione formali non repugnat.

Ad tertium dico breuiter, quòd formalitas essentia diuinæ, loquendo de formalitate fundamentali, & ex natura rei est idem realiter, quòd formalitas paternitatis. Sunt enim istæ duæ formalitates vna res realiter, sed non sunt vna res formaliter, imò semper sunt distinctæ formalitates. In vna enim & eadem re realiter possunt esse plures formalitates, & realitates formaliter

Essentia diuina est formaliter infinita.

37.

formaliter ab inuicem distinctæ, vt satis patuit in primo, dist. 8. quæst. penult.

Ad quartum dico, quòd distinctio essentialis propriè est distinctio specifica, siue distinctio duarum naturarum dicentium veram rem, de qua satis dixi in secundo, dist. 1. quæst. 4. & hoc modo formalis non est essentialis. Accipitur enim formalis pro quiditatiua, siue pro rationibus formalibus, ita quòd ratio formalis vnus non includitur in ratione formali alterius, quæcunque sit illa ratio formalis. Et de hoc satis dixi in primo, dist. 8. quæst. penult.

38.
Dubium.

Deinde dubitatur de hoc, quod dicitur: quòd idèo essentia non denominatur à relationibus originis, quia est illimitata ad oppositas formas, siue relationes, & non distinguitur ab eis. Quod autem denominatur à forma aliqua p̄ hoc denotatur esse distinctum ab opposito.

Instatur contra hoc primò, quia quod est tale, cuiusque comparatur semper erit tale; sed relatio etiam originis, nata est denominare fundamentum, vt pater; ergo si comparatur ad essentiam, & sit in ipsa, denominabit eam.

Secundò instatur, quia non videtur sequi, est illimitata ad opposita; ergo non potest denominari ab aliquo illorum, quia etiam voluntas nostra est illimitata ad oppositas relationes, vt patet à Doctore in primo, dist. 2. parte 2. quæst. 3. in 2. dist. 25. & tamen denominatur simul ab vtroque oppositorum, quia simul mouet & mouetur, siue simul est mouens & mota, sic erit in proposito.

Tertiò instatur, quia videtur sequi quòd saltem quasi denominetur. Si enim esset realiter distincta ab eis, posset verè denominari, quia dicit Doctor quòd non denominatur, quia non distinguitur ab vtroque oppositorum: ergo si distinguitur, verè denominatur; ergo vbi quasi distinguitur, quasi denominatur. Pater per illam regulam Doctoris q. 1. quodl. Qualis est ordo inter aliqua, vbi realiter distinguuntur, talis est vbi sola ratione distinguuntur, ergo.

Quartò instatur, quia sunt multæ aliæ relationes, quæ non opponuntur ad inuicem, vt similitudo, & æqualitas, & identitas, quæ omnes fundantur in essentia diuina, vt patet à Doctore in primo, distinct. 19. quæst. 1. dist. 31. & quæst. 6. quodl. & tamen non denominantur ab eis, vt pater.

39.
Responsio.

Respondeo ad primam instantiam, quòd ad hoc quòd susceptiuum possit denominari à tali forma, non tantum requiritur quòd ipsa sit nata denominare, sed etiam requiritur quòd sit in susceptiuo conuenienti, quale non est essentia diuina propter sui illimitationem, & propter indistinctionem ab vtroque opposito: concedo ergo quòd ipsa cuiusque comparatur, semper talis forma, quantum in se est, nata est denominare, sed quòd non denominet, hoc est ex parte susceptiuu.

Quomodo voluntas sit illimitata.

Ad secundam dico, quòd voluntas nostra est tantum illimitata secundum quid, vt patet à Doctore vbi suprâ; essentia verò diuina est simpliciter ex natura rei illimitata, & tale ad plura illimitata necessariò habet illa, vt dicit Doctor in secundo dist. 2. quæst. de loco Angelorum. Dico secundo, quòd voluntas creata realiter distinguitur ab vtraque relatione, scilicet mouentis & moti. Dico tertiò, & melius, quòd relationes mouentis & moti non ita repugnant sicut pater-

Scoti Oper. tom. XI I.

ritas & filiatio, quæ in creaturis simpliciter repugnant in eadem natura & in eodem supposito. Et idèo si essentia diuina denominaretur ab vtraque, ipsa simul esset pater & filius respectu eiusdem.

Ad tertiã dico, quòd si realiter distingueretur, & simul determinaret sibi vtrunque oppositum, nullo modo denominaretur, propter causam superius dictam. Et cum infertur per Doctorem quòd si distingueretur ab vtroque, denominaretur ab vtroque. Dico quòd hoc dicit, quia si distingueretur, modò posset esse sub vno, modò sub alio, quia non determinaret tunc sibi vtrunque simul. Vel dicendum est breuiter ad omnia suprâ dicta, quòd si receptiuum debeat denominari ab vno opposito, oportet quòd distingatur ab alio, aliter simul denominaretur ab vtroque oppositorum.

Ad vltimam dico, quòd non posset denominari ab æqualitate, quia tunc actu denominaretur ab oppositis æqualitatibus. Necessariò enim identificate sibi æqualitatem Filij ad Patrem, & æqualitatem Patris ad Filium, & tunc si esset æqualis vtraque æqualitate, esset æqualis æqualitatibus oppositis, & repugnantibus in eodem denominato, licet non in eodem fundamento, non tamen denominato. Hoc idem est dicendum de similitudine, & identitate.

f Ad argumentum principale quæstionis arguit Doctor sic: quia si relatio originis, vt comparata ad essentiam sit ratio tantum, hoc est, quia vt sic, transit in essentiam, sed vt comparata ad oppositum manet eadem ratio, quia vt sic, est eadem essentia, quia necessariò potest esse non eadem propter simpliciter diuinam; ergo si sic est ratio, vt comparata ad essentiam, necessariò est ratio, vt comparatur ad oppositum.

40

Respondet quòd transire in essentiam potest dupliciter intelligi. Vno modo quòd non habeat propriam entitatem ad alterum, & hoc est falsum. Alio modo, quòd non remaneat realiter distincta ab essentia: & iste intellectus est verus. Similiter cum dicitur, quòd vt comparata ad essentiam, est ratio: hoc potest dupliciter intelligi. Vno modo, quòd sit ratio, vt ratio opponitur rei extra animam, & hoc est falsum, vt suprâ patuit, quia ad quocunque comparatur, semper in se remanet eadem res, quia talis comparatio non tollit propriam realitatem. Alio modo vt ratio dicatur circumstantia rei, siue modus essentia: eo modo, quo dictum est in corpore quæstionis: & sic conceditur quòd ipsa est ratio, & tamen est res, etiam cuiusque comparatur.

Transire in essentiam potest dupliciter intelligi.

g Si arguatur. Hic Doctor facit vnã instantiam, probando quòd si relatio est res, vt comparata ad essentiam, ergo erit alia res, & sic non transit in realem identitatem cum essentia.

Respondit quòd quæstio de realitate relationis non est quæstio de alietate, imò prima pertinet ad problema de accidente, vel genere, secunda ad problema definitionum de eodem & diuerso, vt patet primo Topico. In prima quæstione queritur, an sit, vel non: in secunda queritur an sit idem vel diuersum. Sic in proposito hic queritur, an relatio vt comparata ad essentiam sit res, vel ne. Et posito quòd sit res, non amplius queritur, an sit eadem res, vel alia, quia quæstio de alietate est difficilior & subtiliter pertractat in primo, dist. 2. parte 2. quæst. 1. & in

Cap 4. & 5.

corpore questionis, & in responsione ad primum argumentum principaliter: vide quæ ibi exposui, & responsiones ad argumenta aliorum, dicentium relationem nullo modo distingui ab essentia præter opus intellectus.

Dubia.

Incidenter tamen occurrit vnum dubium, quia si paternitas transit in essentiam secundum realem identitatem, videtur quòd nullo modo distinguatur formaliter ab essentia, cuius oppositum ipse tenet, vt supra patuit. Quòd autem sequatur, patet, quia paternitas est ita simplex, sicut essentia, ergo si transit, secundum totam suam realitatem transibit, & transit in realitatem iden-

titatem: ergo erit præcisè res, quæ est essentia. Tum etiam, quia accipio relationem secundum suam formalitatem præcisè, & similiter essentiam secundum suam formalitatem præcisè, & tunc quæro, aut paternitas transit secundum suam entitatem formalem, aut manet. Si primò, ergo erit idem formaliter cum essentia: si secundò, ergo nullo modo transit quia sua formalitas est tota eius entitas.

Respondeo ad primum, quòd tota transit in realem identitatem, & tamen ipsa manet formaliter distincta, hoc idem dico ad secundum.

Responsio.

Q V Æ S T I O I V.

Vtrum, a separata vel abstracta relatione originis, posset manere prima persona diuina constituta & distincta.

D. Bonauent. 1. dist. 26. quest. & dist. 27. quest. 2. & dist. 28. quest. 1. Alenf. 1. p. quest. 69. m. 3. D. Thom. 1. parte quest. 32 art. 4. Richard. 1. dist. 28. art. 2. quest. 1. 2. Scot. ibi. quest. 2. Et dd. ibi citati, & dist. 26. cum ibi citatis.

Quæ 1: Reportationum d. 26. hanc q. vltimus quoad titulum.

Einde quæritur de relatione originis in comparatione ad personam, & specialiter ad personam primam: Vtrum, scilicet separata, vel abstracta relatione originis, posset manere prima persona diuina constituta & distincta? Et arguitur, quòd sic: quod aduenit personæ constitutæ, non constituit, nec distinguit, prima distinctione; relatio originis est huiusmodi respectu primæ personæ in Diuinis: ergo, &c. Probatio minoris: relatio originis sequitur actionem vel passionem, ex 5. Metaph. illa, quæ conuenit primæ personæ, non potest

1.

Tex. 20. 1. Meta. in proæmio.

sequi nisi actionem: quia prima persona non est ab aliquo: actio autem non potest esse nisi suppositi existentis: ita quòd ratio actionis præsupponit rationem suppositi: ergo prima persona est persona, vel suppositum per aliquid prius ipsa relatione.

Oppositum: abstracta relatione, non manet nisi essentia, vel substantia communis, quæ non potest esse ratio constituendi personam, quia non est propria, nec incommunicabilis: ergo, &c.

In hac quæstione, quæ supponit quoddam dictum commune, scilicet quòd persona diuina constituitur per relationem, quòd dictum non discutitur hic, quia est difficilius propositum: sed sit in istis quæstionibus suppositum, tanquam communiter concessum, non enim oportet omnia in dubium reuocare, vbi suppositis dictis communibus, propositum potest declarari. Nam ista quæstio non quærit generaliter, si persona diuina potest constitui per relationem, sed specialiter de prima persona, quia de ea videtur esse specialis difficultas: & hoc propter prioritatem eius ad alias, quæ videtur repugnare naturæ correlatiuorum: ergo supponendo communem opinionem de eo, quòd quæritur, specialiter de prima persona, sunt hic quatuor videnda: primò, supposito quòd aliqua persona diuina constituatur per relationem, vt videtur quæstio supponere, an repugnet specialiter primæ personæ. Secundò, dato quòd non: qua relatione posset prima persona constitui. Tertio, qualiter se habent istæ relationes ad inuicem, quæ communiter conceduntur inesse primæ personæ; & vltimò patebit, quasi pro quodam corollario, cum quali abstractione, vel separatione possit stare ratio primæ personæ.

2.

Vide dist. 26. pr. Communis opinio personarum diuinarum esse re-latinas. Quatuor sunt videntia.

1. **V**trum abstracta, vel separata relatione originis, puta generatione activa, siue paternitate, possit manere prima persona diuina constituta & distincta ab aliis personis.

In ista quæstione sunt tres articuli principales, in quibus sunt quatuor per ordinem videnda. Primò, supposito quòd persona diuina constitua-

tur per relationem, vt videtur quæstio supponere, an repugnet specialiter primæ personæ. Secundò, dato quòd non, qua relatione posset prima persona constitui? Tertio, qualiter se habent istæ relationes ad inuicem, quæ communiter conceduntur inesse primæ personæ: Et vltimò, patebit quæstio cum quodam corollario, scilicet cum quali abstractione, vel separatione possit stare ratio primæ personæ.

S C H O L I V M.

Suppositis eiusdem natura non repugnare esse simul naturam. Primò, quia non habent inter se prioritatem naturam, vel essentialem, quia ex Philosopho in his que sunt eiusdem speciei, non est prius nec posterius: ergo prima persona potest constitui per relationem originis, que sit simul natura cum relatione secundæ personæ, que supponitur posse constitui per huiusmodi relationem. Secundò, ordo originis stat cum similitate naturæ, quod probatur exemplo, & ratione, ergo prima persona potest esse simul natura cum secunda. Antecedens patet; quia ordo naturæ dicit imperfectionem in posteriori, quam non admittit ordo originis in diuinis. Loquitur de ordine naturæ essentiali, qualis est inter causam æquiuocam & effectus, quia alia natura posteriora non sunt idèo imperfectiora, v.g. attributa respectu essentia, de quo Doctor 1. d. 8. q. pen. Et voluntas respectu intellectus, quæ est perfectior illo ex Doct. 4. d. 49. q. 4. Vide cum in Prologo q. vlt. & quodl. 1. 3. de ordine naturæ. Vide eundem 1. d. 5. q. 2. & d. 7. q. 1. Et de ordine originis d. 1. 2. q. 2. & d. 2. 8. & de vtroque ordine 2. d. 1. q. 1.

3. **D**E prima ^b accipio hanc propositionem: *Suppositis eiusdem natura non repugnat habere proprietates hypostaticas, que sunt simul natura*, probatur ista: quia supposita eiusdem naturæ, non habent inter se prioritatem naturæ, seu prioritatem essentialem.

Et confirmatur per Philosophum 3. Met. concordantem in hoc cum Platone: *in his, que sunt eiusdem speciei, non est prius, & posterius.* Nunc autem, ex hypothesi, secunda persona potest constitui per relationem aliquam originis; ergo non repugnat primæ personæ constitui per aliquam proprietatem, quæ sit simul natura cum illa; cuiusmodi est alia relatio originis.